UBND TỈNH KON TUM

THANH TRA TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-NV3
V/v xây dựng và thực hiện

 kế hoạch phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực năm 2023

Kon Tum, ngày        tháng 3 năm 2023

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 263/KH-UBND ngày 31 tháng 01 năm 2023 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

và tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải

quyết công việc trên địa bàn tỉnh năm 2023.

Để triển khai đồng bộ, hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu

cực trên địa bàn tỉnh năm 2023,Thanh tra tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa

phương khi xây dựng và thực hiện kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

năm 2023 lưu ý một số nội dung như sau:

1. Kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 phải xác định

rõ mục đích, yêu cầu, đề ra các nhiệm vụ, giải pháp, phân công nhiệm vụ cụ thể

và thời gian thực hiện, phù hợp với từng cơ quan, đơn vị, địa phương; giao trách

nhiệm cho cá nhân, bộ phận cụ thể để theo dõi, đôn đốc và báo cáo kết quả thực

hiện kế hoạch. Kế hoạch của đơn vị gửi về Thanh tra tỉnh trước ngày 15 tháng 3

năm 2023.

2. Xây dựng kế hoạch kiểm soát xung đột lợi ích năm 2023. Kế hoạch

phải nêu cụ thể các trường hợp xung đột lợi ích; việc tổ chức rà soát; thông tin,

báo cáo và xử lý thông tin, báo cáo về xung đột lợi ích; việc áp dụng các biện

pháp nhằm kiểm soát xung đột lợi ích khi có căn cứ cho rằng cán bộ, công chức,

viên chức khi thực thi nhiệm vụ, công vụ không đảm bảo tính khách quan, đúng

đắn, trung thực. Hoàn thành gửi về Thanh tra tỉnh trước ngày 31 tháng 3 năm

2023.

3. Xây dựng và công khai kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác tại cơ quan,

đơn vị. Báo cáo kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác theo quy định tại

Văn bản số 1324/UBND-KTTH ngày 26 tháng 4 năm 2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc chuyển đổi vị trí công tác theo Luật PCTN và Nghị định số

59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ.

2

4. Trong năm, trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn, thực hiện kiểm tra,

thanh tra việc chấp hành các quy định về định mức, tiêu chuẩn, chế độ và xử lý

kịp thời hành vi vi phạm. Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ, công

vụ của công chức, viên chức, người lao động do mình quản lý nhằm ngăn ngừa

và kịp thời phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng, tiêu cực.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ

quan, đơn vị liên hệ về Thanh tra tỉnh (Phòng Nghiệp vụ 3, điện thoại 096 116

4991) để được hướng dẫn.

Thanh tra tỉnh gửi các cơ quan, đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chánh Thanh tra tỉnh;

- Lưu: VT, NV3.

KT. CHÁNH THANH TRA

PHÓ CHÁNH THANH TRA

Trương Quang Việt

		2023-03-07T16:23:19+0700

		2023-03-07T16:34:03+0700

		2023-03-07T16:34:03+0700

		2023-03-07T16:34:03+0700